י ש ע מ
משפט

כרך יא 2020

"חוק טובות לנפגעי עבירה" — על חוקתיות
החסינות לפגיעה שלטונית בנפגעי עבירה

מיכל טמיר* ודנה פוגץ'**

תקוות רבות נתלו בחקיקתו של חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א־2001
כחוק אשר יקנה לנפגעי עבירות בישראל מעמד משמעותי בהליכים הפליליים,
אולם בפועל זכויותיהם של נפגעי עבירה מוגבלות ואף כשהן קיימות — הן

אינן אכיפות.
סעיף 21 לחוק זכויות נפגעי עבירה קובע, בין היתר, כי אי־קיום זכות מהזכויות
הקבועות בחוק אינו, כשלעצמו, עילה למשפט אזרחי נגד רשות ציבורית או נגד
עובד ציבור.

אשר פרסמה המשנה ליועץ המשפטי לממשלה, יהודית קרפ,
בשנת 26.1987 גם בישראל התקדמה "תנועת הנפגעים" כתנועה חברתית, ולאחר שנות
פעילות אחדות גיבשו כמה ארגונים שונים בשנת 1998 קואליציה על מנת לקדם את
זכויותיהם. בשנת 2001 אושרה בוועדת חוקה, חוק ומשפט וגם לקריאה שנייה ושלישית,
הצעת חוק זכויות קורבנות עבירה, התשס"א־2001, של קבוצת חברי כנסת בראשות ח"כ

יעל דיין, הצעה שהייתה פרי שיתוף פעולה של דיין עם שדולת הארגונים.27 במקביל,
הצעת חוק זכויות נפגעי עבירות בהליך הפלילי, התשס"א־2001, שהייתה תוצר של
ועדה בין־משרדית בראשותה של יהודית קרפ, אושרה במליאת הכנסת לקריאה ראשונה
ביום 28.27.2.2001 בסופו של תהליך הוחלט למזג בין ההצעות לנוסח ממשלתי מוסכם,
והצעת חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א־2001, אושרה במליאת הכנסת בקריאה שנייה
ושלישית ב־6 במרס 29.2001 מהצעת החוק הפרטית הורדו, בין היתר, פרקי השיקום
והפיצוי,30 וכן הוסף תיקון שעניינו הסרת תחולת החוק על רשויות אכיפת החוק והשיפוט
הצבאיות.31 מייד לאחר מכן המשיך המחוקק בצמצום החוק. תחילה בדחייה גוברת
והולכת של תחולת החוק בהגבלת סעיפים משמעותיים לנפגעי עבירות מין ואלימות

Archive/0b0717068031be31/File/0b07170680f28b4e )להלן: ארכיון המדינה(; הצעת חוק זכויות
קורבנות עבירה, התש"ס־1999, פ/727/15; במקביל נדונה גם הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה
)תיקון מס' 5( )טיפול בקורבן(, התשס"א־2000, פ/79/15. לפירוט המהלכים ראו עו"ד ענת אסיף
גיל "מהפכת הזכויות של נפגעי העבירה בפתח האלף השלישי", משרד המשפטים, מיזם שורשים

.www.gov.il/he/Departments/publications/reports/roots_2001a#11 )24.3.2019( במשפט
טיוטת חוק ראו החלטה חק/1339 של ועדת שרים לענייני חקיקה "זכויות נפגעי עבירות בהליך 28

הפלילי התשס"א־2000".
הצעת חוק זכויות נפגעי עבירות בהליך הפלילי, התשס״א־2001, ה"ח הממשלה 506 )להלן: הצעת 29

החוק(. ראו Yanay & Gal, לעיל ה"ש 5, בעמ' 384-382.
ראו הבעת תקוותה של ח"כ יעל דיין שפרקים אלה יחוקקו בעתיד: פרוטוקול ישיבה מס' 182 של הכנסת 30
.m.knesset.gov.il/Activity/plenum/Pages/SessionItem.aspx?itemID=437671 )6.3.2001( 19 ,15ה־
רק בשנת 2018 הוחל החוק על מערכת זו: חוק השיפוט הצבאי )תיקון מס' 75(, התשע"ח־2018, 31

ס"ח 834.

http://www.archives.gov.il/archives/#/Archive/0b0717068031be31/File/0b07170680f28b4e
http://www.archives.gov.il/archives/#/Archive/0b0717068031be31/File/0b07170680f28b4e
http://www.gov.il/he/Departments/publications/reports/roots_2001a#11

ס' 23-22 לחוק התכנית להבראת כלכלת ישראל )תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות 32
הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו־2004(, התשס"ג־2003, ס"ח 386; חוק זכויות נפגעי עבירה )תיקון

מס' 2(, התשס"ה־2004, ס"ח .11
Yanay & Gal, לעיל ה"ש 5. 33

שם, בעמ' 388-384. 34
Yanay & Gal, לעיל ה"ש 5; חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל־1970, ס"ח 126. 35

spirala. )15.4.2018( ברגע שנטפל באופן שווה בכל סוגי השכול תיבנה חברה בריאה יותר" ספירלה" 36
/sapir.ac.il/13849; ראו גם ורד הירשפלד־יפת "כנס אובדן, שכול וחוסן נפשי בחברה הישראלית"
.www.elah.org.il/content.php?id=415&tlng=hebrew מרכז אלה להתמודדות נפשית עם אובדן
www.ynet. )25.3.2012( Ynet "'אביאל מגנזי "היעד נעצר, בעלה של מרגריטה לאוטין 'לא מנוחם 37

co.il/articles/0,7340,L-4207505,00.html; דינה חלוץ "האם השכולה יזמה טקס זיכרון אלטרנטיבי
. xnet.ynet.co.il/articles/0,7340,L-5431886,00.html)26.12.2018( Xnet "לקרבנות טרור אזרחי

.www.baba-mail.co.il/content.aspx?emailid=7470 ,אבנר בורוכוב "דין לאשם" בא־במייל 38
פרוטוקול מס' 363 של ועדת חוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה־18, 10-7 )15.3.2011(. 39

חוק זכויות נפגעי עבירה )תיקון מס' 7(, ס"ח התשע"ב 94; הצעת חוק זכויות נפגעי עבירה )תיקון 40
מס' 7(, ה"ח התשע"ב 30; חוק לתיקון פקודת התעבורה )תיקון מס' 101(, התשע"ב־2011, ס"ח 2.

הצעת החוק, לעיל ה"ש 29; דנ"פ 3750/94 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד מח )4( 621, 630 )1994( 41
)להלן: עניין פלוני(; ראו גם דברי הנשיא שמגר בדנ"פ 4390/91 מדינת ישראל נ' חג' יחיא, פ"ד
מז)3( 661, 679 )1993(; דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט)4( 589, 629 )1995(
)להלן: עניין גנימאת(; דנה פוגץ' "'מהפכת הקורבנות' — היום שאחרי: לקראת מודל המכיר בשיקולי

ס' 21 לחוק זכויות נפגעי עבירה, לעיל ה"ש 2. 49
הצעת החוק, לעיל ה"ש 29. 50

שם, בעמ' 511. 51
דנציג־רוזנברג ופוגץ', לעיל ה"ש ,10 בעמ' 588-587. 52

Yanay & Gal, לעיל ה"ש 5, בעמ' 394. 53
טמיר ופוגץ', לעיל ה"ש 46, פרק ג'. לדיון במצב בארצות הברית ראו Pugach & Tamir,לעיל ה"ש 54

4, בעמ' 47-46.
חוק השיפוט הצבאי )תיקון מס' 75(, התשע"ח־2018, ס"ח 834. 55

.)CVRA :להלן( Crime Victims’ Rights Act, 18 U.S.C. § 3771 (2004) 56
braun, לעיל ה"ש 6, בעמ' 195-194. 57

.Kenna v. U.S. District Court, 435 F.3d 1011 (9th Cir. 2006) 58
Sanctions (d)(5) :להלן( Crime Victims’ Rights Act, 18 U.S.C. §§ 3771(d)(5)(A)-(C) (2004) 59

.)(A)-(C)

Beloof & Dana Pugach, Victims’ Rights Need Remedy: Comparing current 61
victims’ rights in Israel and America, 8(1) int’L PersPectiVes in VictimoLogy 11 (2014),

.ch. III (D)
ישראל גלעד דיני הנזיקין — גבולות האחריות כרך ב 1072 )2012(. 62

שם, בעמ' 1093. 63
חוק הנזיקים האזרחיים )אחריות המדינה(, התשי"ב־1952 )להלן: חוק אחריות המדינה(. סעיף 2 64
לחוק קובע כי "דין המדינה, לעניין אחריות בנזיקים, כדין כל גוף מאוגד, פרט לאמור להלן בחוק

זה".
שם, בס' 3, 5, 5ב, 7-6. 65

אריאל פורת נזיקין כרך א, 202 )2013(. 66
גלעד, לעיל ה"ש 62, בעמ' 1027. 67

ס' 7א)א( לפקודת הנזיקין ]נוסח חדש[, נ"ח התשכ"ח 266 )להלן: פקודת הנזיקין(.

131
ראו למשל פרוטוקול מס' 151 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה־15 )12.7.2000(; פרוטוקול 132
מס' 261 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה־15 )15.2.2001(; פרוטוקול מס' 271 של ועדת

החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה־15, 14-13 )1.3.2001(; ארכיון המדינה, לעיל ה"ש 28.
נערכו שיחות עם פרופ' רינת קיטאי־סנג'רו ועם עו"ד ענת אסיף. 133

תזכיר חוק זכויות נפגעי עבירות בהליך הפלילי, התשס"א־2000 )מיום 26.10.2000( )ראו ארכיון 134
המדינה, לעיל ה"ש 28( )ההדגשות שלנו(.

לעיל, ה"ש 32. 135
סעיף 1 לחוק זכויות נפגעי עבירה, לעיל ה"ש 2 )"חוק זה מטרתו לקבוע את זכויותיו של נפגע 136
עבירה ולהגן על כבודו כאדם, בלי לפגוע בזכויותיהם על פי דין של חשודים, נאשמים ונידונים"(.
למצב של תכלית סמויה בלתי־חוקתית, השוו בג"ץ 1030/99 אורון נ' יו"ר הכנסת, פ"ד נו)3( 640, 137

.)2002( 665-664
ראו לעיל ה"ש 51 והטקסט שלידה. 138

חוק זכויות נפגעי עבירה )תיקון מס' 2(, התשס"ה־2004, ס"ח 11; הצעת חוק זכויות נפגעי עבירה 139
)תיקון מס' 2(, התשס"ד ־2004, ה"ח הממשלה 410.

רע"פ 5991/13 סגל נ' מדינת ישראל, פס' 5 לפסק דינו של השופט עמית )פורסם בנבו, 2.11.2017(. 140
גלעד, לעיל ה"ש 62, בעמ' 1040. 141

פורת, לעיל ה"ש 66, בעמ' 209-208. 142
לדיון רחב בשאלות אלה ראו גלעד, לעיל ה"ש 62, בעמ' 1045-1041. 143

ע"א 915/91 מדינת ישראל נ' לוי, פ"ד מח)3( 45, 77 )1994(.

מארק גאלאנטר "מדוע 'אלה שיש להם' נוטים להצליח: הרהורים על גבולות השינוי המשפטי" 170
מעשי משפט ד 15, 17 )ישי מישורי מתרגם, 2011(; ראו גם מיכל טמיר "הטעות שבהתנגדות: על
ביקורת חיונית והתנגדות מיותרת לנציבות הביקורת על מערך התביעה" מעשי משפט ז 203, 206

.)2015(
ראו סעיף 44)א( לחוק המשטרה, התשס"ו־2006, ס"ח 130; סעיף 3)א( לחוק שירות המדינה )משמעת(, 171
התשכ"ג־1963, ס"ח 390 )להלן: חוק נציבות שירות המדינה(. לדיון באחת ההשלכות של "פנימיותו"
של הדין המשמעתי ראו אסף פורת "על הזכות לייצוג משפטי בהליכי משמעת — המקרה המיוחד

של הדין המשמעתי בצבא" משפט ועסקים יז469 )2014(.
ראו ס' 18 לחוק המשטרה, המאפשר לסגור דלתיים וכך למנוע פרסום בעילה הרחבה של "מניעת 172
פגיעה בביטחון המדינה או בדרכי פעולתה של המשטרה".

פסקי הדין מפורסמים, על
www.gov. :פי רוב, בהחסיית שם הנתבע, גם כאשר הורשע, ראו דוגמאות באתר המידע הממשלתי
.il/he/Departments/publications/reports/police_national_units_disciplinary_tribunal_2011q1
ס' 43א לחוק נציבות שירות המדינה, לעיל ה"ש 172; תקנות שירות המדינה )משמעת( )החלת 173

הוראות מחוק זכויות נפגעי עבירה(, התשס"ז־2006, ק"ת 6545.
יפעת ביטון "בין נזיקין לעונשין או בין הנזק ועונשו? דילמות מבניות, דיוניות ותפקודיות בייצוג 174

נפגעות תקיפה מינית" עיוני משפט לו 657, 693-692 )2015(.

ראו טמיר ופוגץ', לעיל הערה 46, והאסמכתאות המובאות שם. 175
מיכל טמיר ויוני לבני "הסדר טיעון הוא הסדר טיעון: עבר, הווה, עתיד" חוקים ו 49, 63 )2014(. 176

על פי ס' 198 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב־1982, הזכאים לערער הם הנאשם 177
או התובע.

ראו ב"ש )מחוזי ב"ש( 22060/08 אלגרינאוי נ' מדינת ישראל, פס' 5-4 לפסק דינו של השופט 178
פלפל )פורסם בנבו, 25.5.2009(.

המקרה ידוע לנו אישית, ופרטיו כמובן שמורים איתנו. 179